
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
    nr. 30 din 22.01.2024 

 
- privind desemnarea persoanei responsabile cu utilizarea și funcționarea sistemului național 

privind factura electronică RO e-factura la nivelul Primăriei comunei Vama Buzăului 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
 

 Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi 
implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în 
România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, 
eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea 
introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi 
supravegherea pieţei pentru acestea, cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 5 din Procedura de utilizare şi funcţionare a sistemului naţional  
privind factura electronică RO e-Factura, precum şi de primire şi descărcare a facturii electronice de către 
destinatarii facturii electronice emise în relaţia B2G în sistemul naţional  privind factura electronică RO 
e-Factura, aprobată prin O.M.F. nr. 1365/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. ,,e” și ale art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

Art.1: Se desemnează d-na Aldea Cosmina Georgeta – inspector în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vamas Buzăului, ca fiind persoana responsabilă cu utilizarea și 
funcționarea sistemului național privind factura electronică RO e-factura la nivelul Primăriei comunei 
Vama Buzăului. 

 
             Art.2:  Persoana menționată la art. 1 va verifica zilnic dacă au fost încărcate facturi pentru 
Comuna Vama Buzăului în  sistemul național privind factura electronică RO e-factura, le va primi, le va 
descărca și le va trimite spre înregistrare.     
   
 Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoana 
menţionată la art. 1. 
 
 Art.4: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov și 
d-nei Aldea Cosmina Georgeta. 
 
 
 Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
 
                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                                                       Adrian Constantin GĂITAN 

 


